
 

 

 
 

 

 

 

- REG. SETT TECNICO N° 141 DEL 23.09.2022 

- REG GENERALE         N° 241 DEL 23.09.2022 

COMUNE DI CARAFFA DEL BIANCO 
(CITTA' METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA) 

Sede: -Piazza Municipio – 89030 CARAFFA DEL BIANCO (RC) - Tel. 0964/956001-Fax 0964/956091  
e-mail: areatecnicacaraffa@libero.it Sito internet: www.comune.caraffadelbianco.rc.it  

 

AREA TECNICA MANUTENTIVA 
 

  

IMPEGNO SPESA  
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE - AREA TECNICA MANUTENTIVA 
 
 

OGGETTO: 

Acquisto “Buoni Gasolio da € 50,00 usa e getta con importo a scalare” tramite 
“ACCORDO QUADRO” su piattaforma Acquistinretepa”  
- Fornitore “ENI SPA” con sede a Roma; 

 Impegno di spesa per complessivi € 2.012,30 (di cui € 12.30 per spedizione 
con corriere); 

 CODICE CIG:  Z4837EBA0B 

 

Visto il Decreto del Sindaco Prot. n. 3663 del 15.11.2019 di attribuzione delle funzioni dirigenziali di 
Responsabile dell’Area Tecnica all’Arch. Giulio Di Gori; 
Vista la Delibera C.C. n 08 del 28/04/2021 con la quale è stato approvato il documento Unico di 
programmazione (DUP) periodo 2021/2023; 
Vista la Delibera del C.C. n 19 del 30/09/2020 con la quale è stata sottoposta ad esame e approvazione il 
Bilancio di previsione 2020/2022; 
Considerato che con delibera del C.C. n. 13 del 06/06/2022 è stato approvato il bilancio di previsione 
2021/2023; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento per l'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità del Comune; 

Visto il Regolamento comunale del sistema integrato dei controlli interni, approvato con delibera del 
Consiglio, Comunale n. 29 del 27/12/2012; 
Vista Legge 190/ 2012, Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità 
nella pubblica amministrazione; 
Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62/2013 “Regolamento recante codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici; 

     Vista la delibera della G.C. num. 23, del 29/04/2022, con la quale è stato approvato il Piano Triennale di     
prevenzione della corruzione triennio 2021/2023 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che: 

- Che, tramite il portale “ACQUISTINRETE.IT” della Pubblica Amministrazione, Accordo Quadro denominata 

“Carburanti Rete – Buoni Acquisto 1 - Lotto 1”, si deve procedere ad una nuova richiesta per il rifornimento 

giornaliero dei mezzi comunali; 

- Che, al fine di ottimizzare ed economizzare l’acquisto del gasolio e benzina per i mezzi comunali, il sottoscritto 

ha provveduto in data odierna 23/09/2022 ad effettuare un ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO n 6954306 

tramite ACCORDO QUADRO, bando “Carburanti Rete Buoni Acquisto 1”, Fornitore “ENI spa”, per la somma 

di € 2.000,00; 

mailto:areatecnicacaraffa@libero.it
http://www.comune.caraffadelbianco.rc.it/


- Che alla somma di € 2.000,00 per acquisto Buoni Carburanti, va aggiunta la somma di € 12,30 da versare al 

corriere che consegnerà in sede i buoni ordinati, per conto dell’agenzia Tirion servizi srl, con sede a Catania; 

-  Che per la suddetta somma di € 12,30 iva compresa, si procederà ad emettere mandato di pagamento a 

favore dell’Economo Comunale, Geom. Alecci Antonio, che provvederà alla liquidazione della somma nei 

confronti dell’agenzia Tirion servizi srl, con sede a Catania; 

- Richiamata la modalità degli ordinativi, così come disciplinata dalla piattaforma AcquistinretePA;  

- Visto il Regolamento per lavori, forniture e servizi in economia;  

- Visti ed Acquisti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art.147 bis del Dlgs. 

267/2000 come introdotto con D.L. 174/2012, ed allegati al presente atto per formarne parte integrante e 

sostanziale; 

- Visto, che al CAP  340 c.b. n   01.02-1.03.02.09.001 esiste la disponibilità per un importo complessivo di € 

€ 2.012,30 Bilancio 2022, di seguito specificata: 

 

Esercizio 
Finanziario 

  2022 Codice 01.02-1.03.02.09.001 

Capitolo    340 
 

Descrizione “……………………………” 

Articolo  Descrizione  

SIOPE  CIG  Z4837EBA0B CUP  

Creditore ENI spa 

Rif. Pren. 
Rif. Imp. 

 
Importo €  

 

€ 2.000,00 

Causale ACCORDO QUADRO ACQUISTO “Carburanti Rete Buoni Acquisto 1” 

 

Esercizio 
Finanziario 

  2022 Codice 01.02-1.03.02.09.001 

Capitolo    340 
 

Descrizione “……………………………” 

Articolo  Descrizione  

SIOPE  CIG  Z4837EBA0B CUP  

Creditore Tirion servizi srl 

Rif. Pren. 
Rif. Imp. 

 
Importo €  

 

€ 12,30 

Causale Consegna presso sede Municipale Buoni carburante tramite corriere 

 

 

- Attesa la necessità di procede ad effettuare l’impegno di spesa, a seguito dell’ORDINE DIRETTO DI 

ACQUISTO n 6954306, tramite il portale della pubblica Amministrazione “ACQUISTINRETE.IT” ACCORDO 

QUADRO, bando “Carburanti Rete Buoni Acquisto 1”, Fornitore “ENI spa” con sede a Roma; in data odierna 

23/09/2022; 

- Visto il parere favorevole di regolarità Tecnica Amministrativa espressa dal Sottoscritto; 

-Visto il parere favorevole di regolarità contabile e copertura finanziaria resi preventivamente all’adozione del 

presente provvedimento dal Ragioniere del Comune; 

        - Attesa la propria competenza; 

-Atteso che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento del medesimo 

ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione; 

- Visto Che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad € 40.000,00 e che, 

pertanto è possibile procedere motivatamente all’affidamento tramite il portale “ACQUISTINRETE.IT” della 

Pubblica Amministrazione; 

- Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. 

n. 50/2016 nonchè dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma sopra richiamata; 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC 

allegato; 

- Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 

presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 



- Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il Z4837EBA0B 

- Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
- Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;  
- Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
- Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
- Visto il regolamento comunale di contabilità; 
- Visto il regolamento comunale dei contratti; 
- Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
 

DETERMINA 

 

1 Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2 Di dare atto che l’Ente ha aderito all’ACCORDO QUADRO ACQUISTO “Carburanti Rete Buoni Acquisto 

1”, per la fornitura di Buoni gasolio da € 50,00 usa e getta con importo a scalare - Valore nominale taglio 

unitario (€): 50,00 - Tipo carburante: gasolio - Unità di vendita: Buono - Tipologia buono: usa e getta con 

importo a scalare - Codice articolo accordo quadro: AQBA 1_ENI_G_50_S, per la somma di € 2.000,00, 

per il rifornimento giornaliero dei mezzi comunali, ordinati alla società “ENI spa” con sede a Roma, 

vincitrice della gara Accordo Quadro; 

3 Di dare ancora atto, che il sottoscritto ha provveduto ad ordinare, alla società “ENI spa” con sede a Roma 

e vincitrice della gara con Accordo Quadro, in data odierna 23/09/2022, con il quale si ordinano N° 40 

Buoni gasolio da € 50 per un totale di € 2.000,00, per il rifornimento giornaliero dei mezzi comunali, tramite 

il portale “ACQUISTINRETE.IT” della Pubblica Amministrazione; 

4 Di Impegnare la somma complessiva di € 2.012,30 necessaria per l’acquisto e fornitura dei buoni gasolio 

usa e getta con importo a scalare, tramite il portale “ACQUISTINRETE.IT” della Pubblica Amministrazione, 

Accordo Quadro Bando denominato “Carburanti Rete Buoni Acquisto 1” e per la consegna tramite 

corriere presso la sede municipale, sul CAP  340 c.b. n   01.02-1.03.02.09.001  che  offre la dovuta 

disponibilità finanziaria, sull’esercizio finanziario 2022, di seguito specificata: 

Esercizio 
Finanziario 

  2022 Codice 01.02-1.03.02.09.001 

Capitolo    340 
 

Descrizione “……………………………” 

Articolo  Descrizione  

SIOPE  CIG  Z4837EBA0B CUP  

Creditore ENI spa 

Rif. Pren. 
Rif. Imp. 

 
Importo €  

 

€ 2.000,00 

Causale ACCORDO QUADRO ACQUISTO “Carburanti Rete Buoni Acquisto 1” 

 

Esercizio 
Finanziario 

  2022 Codice 01.02-1.03.02.09.001 

Capitolo    340 
 

Descrizione “……………………………” 

Articolo  Descrizione  

SIOPE  CIG  Z4837EBA0B CUP  

Creditore Tirion servizi srl 

Rif. Pren. 
Rif. Imp. 

 
Importo €  

 

€ 12,30 

Causale Consegna presso sede Municipale Buoni carburante tramite corriere 

 

5   Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

6   Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento sarà sottoposto al 
controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del 
visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione 
come parte integrante e sostanziale; 



7 Di dare atto che il presente provvedimento  è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi 
del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

8   Di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è 
l’Arch Giulio Di Gori; 

9   Di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti responsabili: 

 

  Al Responsabile del servizio finanziario per la registrazione dell’impegno della spesa; 

  Al Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto. 

 

 

 
Il Responsabile del Servizio 

        F.to Arch. Giulio DI GORI 
………………………………………………… 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

Parte integrante alla determinazione n. 141 
 

 del 23/09/2022 

 

VISTO: PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 
e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e 
regolamentare. 

Data 23/09/2022 
IL RESPONSABILE  

AREA TECNICA 
                         F.to Arch. Giulio DI GORI 

 

 

 

VISTO: PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, 
ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale 
sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato: 
…………………………………………………………………………………………….. 

……………………………………………………………………………………………………… 

Rilascia: 

[X] PARERE FAVOREVOLE 
[ ] PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 
[ ] PARERE NON NECESSARIO 

Data 23/09/2022 
IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA 

                                                                             F.to Dott.ssa Vittoria MINNICI 
 

 

 
 

 REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Prot. n. 3515/2022 
 

Il sottoscritto incaricato della pubblicazione attesta che copia della presente determinazione è stata 
pubblicata, ai sensi dell’art. 32 della Legge n° 69/2009, all'Albo Pretorio on line di questo Comune in 
data odierna e vi rimarrà pubblicata per giorni 15 consecutivi. 
 

Data pubblicazione:            10/10/2022 - Data scadenza:       25/10/2022 
 

L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE 
(Bollo) 

 

 

 


